
COMUNE DI PIGNA TARO INTERAMNA 
PRO VINCIA DI FROSINONE 

Nr. 	del 25 giugno 2013 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Nr. 77 del 18 Giugno 2014 

OGGETTO: Richiesta contributo per intervento di "Completamento dell'area a 
Parco sita nel Centro Storico". 
L.R. 22/1211999, nr. 38, Titolo 'i". 
Esercizio Annualità 2015. 
Approvazione progetto esecutivo, dell'importo complessivo di C. 299.686,28. 

Il giorno Diciotto del mese di Giugno 2014, alle ore 12,10 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori: 

PRESENTI 	ASSENTI 

1) Benedetto Mario EVANGELISTA 	Sindaco 	si 
2) Rita DI GIORGIO 	Assessore 	si 
3) Mauro DESA.NTIS 	<í 	 si 
4) Enrico TISEO 	 íí 	 si 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto Mario Evangelista. 

Verbalizza il ViceSewetario dell'Ente, dott. Francesco Neri, con le funzioni 
previste dall'art. 97, comma 4, lett a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta 
ed invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che 
sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, 
il parere prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito 
nella deliberazione stessa. - 



LA GIUNTA COMUNALE 

- PREMESSO che questo Ente ha eseguito i lavori di "Rivitalizzazione Centro Storico 
- Urbanizzazione e sistemazione del parco - Primo Stralcio", finanziato con contributo della 
Regione Lazio - Dipartimento Territorio - Direzione Regionale Territorio e Urbanistica - 
Area 2007 Città metropolitana e Progetti Speciali, D.G.R.L. nr. 34 del 17/01/2006 di E. 
500.000,00 e lavori di "Rivitalizzazione Centro Storico - Urbanizzazione e sistemazione del 
parco - Secondo Stralcio", finanziato con contributo della Regione Lazio - Dipartimento 
Territorio - Direzione Regionale Territorio e Urbanistica - Area 2807 Città metropolitana e 
Progetti Speciali, D.G.R.L. nr. 618 del 2610912006 di E. 254.100,00; 

- CHE, pertanto, è intenzione dell'Amministrazione di eseguire lavori di 
completamento di detti interventi; 

- CHE con determinazione del responsabile LL. PP. nr . 16 del 09/0212011 e successiva 
convenzione Rep. li. 65 del 2510212011 è stata incaricata l'arch. Francesca MATTIA della 
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento 
indicato in oggetto; 

- CHE con proprio allo nr. 115 del 25/06/2012, esecutivo, è stato approvato il progetto 
preliminare dell'intervento, redatto dal citato tecnico; 

- CHE il suddetto tecnico, ha fatto pervenire il progetto esecutivo relativo all'intervento 
indicato in oggetto; 

- CONSIDERATA l'urgenza, motivata dalla necessità di approvarlo e dalla necessità di 
avere a disposizione la documentazione amministrativa di rito, per la successiva richiesta di 
contributo, da avanzare alla Regione Lazio, ai sensi della L.R. 2211211999, nr. 38, Titolo V", 
esercizio Annualità 2015; 

- ESAMINATO il suddetto progetto e ritenutolo meritevole di approvazione; 
- VISTO l'art. 93, comma 2, ultimo periodo, del O. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, come 

integrato dall'art. 52, comma 1, del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, 
nella legge 24/03/2012, n. 27 che stabilisce: E consentita altresì l'omissione di uno dei primi due 
livelli di progettazione purché 11 livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 
omesso e siano garantiti i requisiti di cui al comma 1, lettere a,), b) e c); 

- DATO ATTO che il presente progetto contiene tutti gli elementi previsti per la 
progettazione definitiva, di cui agli artt. 24 - 32 del D.P.R. 05 ottobre 2010, nr. 207; 

- VISTO l'art. 93, comma 5, del D. Lgs. 16/0412006, nr. 163; 
- VISTI gli artt. 33 - 43 del D.P.R. 05 ottobre 2010, nr. 207; 
- TUTTO ciò premesso e considerato; 
- RITENUTO di dover provvedere in merito; 

Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi 
dell'art. 49, del O. Lgs 18/0812000, n. 267; 

A voti favorevoli unanimi, legalmente resi, 

DELIBERA 

1) Per le motivazioni, di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
richiedere alla Regione Lazio un contributo di E. 269.717,66 pari al 90% della spesa 
complessiva di E. 299.686,28, per "Completamento dell'area a Parco sita nel Centro Storico", 
ai sensi della L.R. 22/12/1999, nr. 38, Titolo VA,  esercizio Annualità 2015; 

2) Di approvare il progetto esecutivo, redatto dall'arch. Francesca MATTIA, dei lavori 
suddetti composto da: Tav. 1) Relazione generale del progetto esecutivo; Tav. 2) Relazioni 



specialistiche; Tav. 3) Elaborati grafici del progetto esecutivo; Tav. 4) Planimetria catastale; 
Tav. 5) Planimetria dell'intervento; Tav. 6)  Particolari costruttivi dell'intervento; Tav. 7) 
Sezioni e prospetti; Tav. 8) Calcoli esecutivi delle strutture; Tav. 9) Piano di manutenzione 
dell'opera e 	delle 	sue parti; 	Tav. 	10) Piani di sicurezza, e coordinamento; 	Tav. 	11) 
Cronoprogramma; Tav. 12) Elenco prezzi unitari; Tav. 13) Computo metrico-estimativo; Tav. 
14) Quadro economico); Tav. 15) Schema di contratto e capitolato speciale di appalto, e che 
presenta il seguente quadro economico: 

- C. 210.165,60 lavori a misura 
- E. 	9.903,09 oneri di sicurezza 
- E. 	22.006,87 IVA 10% sui lavori 
- E. 	4.401,37 spese tecniche relative alle indagini preliminari 
- E. 	14.304,46 spese tecniche relative alla progettazione 
- E. 	3.301,03 coord. sicurezza progettazione 
- E. 	8.142,54 direzione lavori 
- E. 	4.769,09 coord. sicurezza esecuzione 
- E. 	1.426,05 contributo previdenziale 
- E. 	4.401,37 oneri RUP 
- E. 	8.288,93 imprevisti 
- E. 	7.843,25 IVA 22% su spese generali 
- E. 299.686,28 Totale 

3) Ai fini della presente richiesta, si specifica che: 
- la popolazione legale attuale del Comune è di nr. 2.558 abitanti (D.P.R. 06111/2012 - G.U. 

n. 294 del 18112/2012 - 
- l'importo complessivo dell'intervento, come da quadro economico, è di E. 299.686,28; 
- il Comune compartecipa con una quota di E. 29.968,62 a proprio carico; 
- l'intervento.verrà inserito nel Programma triennale dei lavori pubblici, triennio 

2014/2016; 
- le aree c/o gli immobili oggetto dell'intervento sono di esclusiva proprietà comunale; 
- l'intervento è immediatamente attuabile; 
- la presente richiesta ha priorità n. 2, 

4)Di incaricare il Sindaco ad inoltrare apposita richiesta di finanziamento alla Regione Lazio 
- Dipartimento Territorio - Direzione Territorio e Urbanistica - Area "Urbanistica e Beni 
Paesaggistici del Comune di Roma e Progetti Speciali" - Via Giorgione n. 129 - 00147 Roma, 
allegando alla stessa, quale parte integrante e sostanziale, la relazione tecnica ed il quadro 
economico di spesa, relativi all'intervento, di che trattasi; 

5) Di dare atto che risulta già nominato responsabile del procedimento il dott. Francesco Neri, 
ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 16/04/2006, nr. 163 e dell'art. 9 del D.P.R. 05/10/2010, n. 207; 

6) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua 
pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line. 

Con separata votazione palese, favorevole unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 40 comma, del D. Lgs. 
18/0812000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 



PARERI ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18/8/2000 nr. 267 

X] Si attesta, a rilevanza interna, la regolarità del procedimento amministrativo svolto in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto. 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to: Giustina D'Alessandro 

[ X ] In ordine alta regolarità tecnico-contabile del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio IV ad interim (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio V (Lavori Pubblici, ecc.) 

F.to: Dott. Francesco Neri 

X j In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

Il Responsabile del Servizio I" (Segreteria - Affari generali, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49». Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio flJA  (Polizia amministrativa e locale, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

[ 	In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 lì Lgs. 1810812000, nr. 267. 
O Responsabile del Servizio IVA  (Tecnico-Urbanistico, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi arI. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

Il Responsabile del Servizio VA  (Manutentivo, Protezione Civile, Tutela ambientale, ecc.) 
F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 	 Il ViceSegretario Comunale 
F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

sottoscritta, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 1810812000, nr. 267 e dall'art. 32, 10  comma, della legge 

1810612009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 25 giugno 2014, nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico; 
- è esecutiva: 
[XI poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 0), come riportato nel dispositivo; 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3 0  comma) nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointerarnnafr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 

Pignataro Interanma, 25 giugno 2014. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale. 	 Il ViceSegret i ComuS 

Pignataro Interarrma, 25 giugno 2014. 	 Dott, ran 	o N ii 

ì 


